
Učitel matematiky

Josef Kubát
Z činnosti předmětové komise matematiky pro gymnázia

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 1, 16–18

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152045

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152045
http://dml.cz


- 16 ...

~osti 12i-edmětové komise lnatema~' pro. ~>2~~~

Na ?o~la4ěo jedÍi~i MŠMT ČR se zástupci kraj-ských -OF" 'b yl a. ,ustan~

. .okGncem 2~ , polole t...L školmM roku 1989/90 př-edmě t.ová ·~m.i.se catematw e

gJpmázia, ojej:í.mŽ Úk:01.e~ bylo vypracovat návrh učební.ch osnov o~tema~i.k;y

prO nOvý uč ební, p.Lán .gjrmná..zi a s . platnosti od l a9 ,,1990.G V k~misi jsoU 0,,

,tJt oupeni hlo-vně' uči.t. e.l. é g;ýID!lázii '- zástupci jed.notlivý~h kr~ú, 4 uěi. · é

.vroolri-ch. :škol , ~~á.stupqO Mú CSAV' a zástupce JČMli\, Na prvrrím setk:á.Iií. 11, ' o, .

1"$90 "byl :p~.~oedou komí.se z".. olen RNDr 0 0 Josef . Kubát, tt~i·ainnic;t. ko~aé j .....
o t '. • •

p:raoovnio~ vtIP' v Praze RNDr" Jana'..Mw.lero:,á~ CSc ,: 'Na druhém pre;coVIÚ.m,

$et.!tári:í... 51160 1991 byl, dokončen návrh osnov l l.) ' .roční~ ~z~a...

Velmi ' si cerrím zodpovědného přístupu všec~ členů komise, kteří.~

''jednání přicházeli s kcncepčrrími, piSipomínk.ami ~vými, ale též s připom.in

kami přadJnt}tó1lÝcb. k.omisí matematiky gymnázii jejich okolítJ Na. třídenním

.z~;edáni. komi.se IQf) ~ l2 c9 ~1990 ve Štiřín~ byla dokončena prvni J)ra.eovm.

~er~a návrhu učebnfch osnov čtYřletého gyIIL.,,;ázia pro větev pří.rodovědnou,.
, .

· '1ěeobecnou; . .huma,.'Ůtm i pro apecd.á'Lní. o třídy se zaměřením na: na tematiku o '

· a ,fy~iku / 02/ 8. se. 2, autšřen:í.m" na pr'ogramovánf /38/q Tentp návrh byl vtJp

v Praae a prq.st.ře<t.'Ůctvím členů komise rozeslán na někťeré vysoké ško11

~ 'hlavně n a ~rmná..zia~ Celkem přišlo 37 piseIIl11jch ·připonií.nek.~ která. byly

'. projednány na zas.8cl8.iú .koreise 1.0~· Ledna 1991. Byl vypr-acován k;nečný ~.

r..ávrh .pr o všechn:J"ro~'Ú.ky a t jrpy tří~ čtyřletép.o ~ázia, který př~

kládáme 'Mt3MT CR l) Poďl, e doho dy.~MT CR zajisti 5 reoen.zí, j ednizn reoonzeXl- ·

tem bude JČMF<'

V'~lém školnío roce ~989/90 ~e t éž sešla odbo~ná :skupiv~ didakM

tiků matematiky pr-o gym.n.áz~e. ., kt-er-á je součástí MPS JCMF'c~ Někteří čienové

. jsou. zároveň člel,}.y výše uveC:eXl0 předm~tové komi.se .mat ema t iky . p~o ~ia. o

. Stanoviska a připominky k tl0e?nÚIrU p'Lánu čtyřlet~ho gymná.zia .zaslal
• • o s' • .

· předseda komise ro~1)r.. v; Vráno'uis CSc. - bývalému náměstkovi, ~Mr ~R,

;prof'c:, MUDra Mo' Adamovi, ĎrC I?Cl - ' 'bývalému ministrovi ~1SMT ~R a současnému

· ·min..1.stro'\Ů mm ~R prof e. . P, Vopěnkovi. .. DrSc II Piaemná l ' podle názorů člena

ltomisa však nS"'!"yh'OVují6í~ b'dpo"Šd. př'iš'l~ od ministra .šdama;

~~kolik údajů z ~~pracovaného návr~:

/ll Urč,3!lÝ počet. vyuěovacfch hodiu na j ednotliv~ tématické celky nenf

. závaz.ný; ~e' určuje j~n uřib.l:i~žnou časovou dotaci , V každém rooní~
. ' , 'ť . .

j e vymezená časová r oz erVa asi 20 podL~ na~ ře~ení souhrnných cvičeni

a vypracovaní kontrolnd~h pi s emných p'rací~



... 17- - .

/2/ ZíI' .\&ea~ ·není.- ani....poal.oupnoe't hesel 'v jednotlivý~-ee . , :

/3f-ProtóŽa--s -největ~í pr-avděpodo] t 'V-yd~ nových .

. učebnic v n~jbl~ši době ; zařadili jsme k jednollivým tématickým c~l

ldbh: lID1s t odiclcá doporučeni".

/4/ Pro tř;t'du se zaměřením na matematiku a fyziku. /O?/ jSQU u jednotlivých

tématic~ch celkU uvedena doporučená hesla, ze kterých si vyučujioi

může některá vybrat.

ID.avni...připom:í.nky předmětové komise ke koncepci gymnaziálni matemat~:

/ll Dotao~ hodin 3 + 4 + 4 + 4 v přirodovědné větvi považujeme za nevy

ho~jicí. Vzhledem k vnitřní diferenciaci ve 3 Q a 4. z-očníku pomoci

volitelnýc~ předmětů je třeba v 1. a 20 ročníku gymná.zi~ větve. při

rodovědné /v podst~tě ve všech větvích/ probrat základní kurs stře

doško~aké matematiky /úpravy, mocnin! a odmocniny, všechny 'druhy

funkci, rovnic a nerovnio, základy planimetrie~ a stereometrie/.

K tomu 'j e nutné posílit mat~matiku v 'l~ r~č o na 4 hodiny týdně• .
, ,

/2/ Stejně tak považujeme dotaci 3 + 3 + 2 + 2 ve větvi ' huma.nitni za '

celkově nevyhovují.cf, /Upozorňujeme na základni. ·dotaci 4 + 4 + 3 +'.

+ 3 na gymnáziích ve ·SE. /

/3/ Pro přechodné období. doporu.čujeme vydat "Metodiokou příručku"

gymna.ziáJ.ní. maternatiky•

/4/ Doporučujeme povinnou ústní m~turitní zkQUšku z matematiky ve větv~

přirod~~ědné a ve větvi vš~obeonéJ Výj~ můž~ povolit v od~vod

něných případech ředitel školy. Ve třídách se zaměřenim na Ma. F

doporučujeme též- pf.semnou. maturi.tni zkoušku. z ma.ternatiky.

/5/ Doporučujeme, aby nové uč~bnice byly psány pro jednotlivé tématioké

oelky, nikoliv pro jednotlivé ročníkj~ Stanovit /vyhledat/ b1avní.ho

autora, který by zajistil autorský kolektiv pro jednotlivé tématioké

celk;y. Učební.cd, pro tématický celek 'napsa t ·"maximal i s t i cky" , asi na.

úrovni třídy se zaměřením na matematiku a f'yz-ikuJ potom se stanoví

podle učebního plánu, j~~ část celkového obsahu bude. odpovídat

větvi přirodovědné, všeobecné či humanitni. Výhodou bude, že i při

eve~tuálnim přeřazení tématické~ oelku do jiněho ročníku apod.

se učebnice měnit nebude. V učebnicích stanovit základní učivo pr~

.jednotlivé větve. Garantem vypr-acování, nových tématických učebnio

by měla být JCÁIF.

/6/ Návazně na nové učebni.ce je třeba připravit novou sbírku' úloh pro

gVnmá.zia.~



. "

. :

.~~~ . : ., ~ :1'11" KO~:Í. ··ví.oela.v-ch gymnázj ; ' př-edem ne'Lz.e . O~t1 je yšak _~

. tuto koncepci komple:xně připra't.i.t ~ otevření 1 0 ro č ,) osIiiil.etých
- . ' . . , . ' .

~:Li o č l q9~ 1991 bylo nepripr a vcné a 1;edy predčaSI1a •. .

/8/ V budoucí koncepci gymnázia stanovit rozdílný profil abB~lven~.a.

.větve pHrod.ovědné a. vě vve humani.ř.ní, " čemuž ' ~~if mělo odpo,,?-o,at celr:
. "

kové .j iné pvj otí 't~~ ~tems.tiky v h Wl8.l1i t ni třidě z ~ediskar formy
'"i o~ahu ~rot~ 'vG~vi pří~odovědr~é~

J':91 .P:r es t i ž gymnaziální. ma::terrratil:~~,t. by posílil.y vysoké školy přírodO"-. .
vě čného .a techni.ckého směru tini# že, by Ů uchaaeěů o přijet! · vYJe.- '

dova'ly povinnou maturi·t~ zkoušku z'~tematiky~

p:robiém.y Boučas~é i budouci gymnaziální. matematiky se bude zabývat

připravovaná konference OS Ml?S JelA? /kvěften 1991/, ', kterou orga.niza:čně.

z~isti- pobočka JCMF v Pa.rdubicicho

RNDr. Joeeť ~ubát,

pfedssdc~přadmětové ko~ise '~atématiky

pro ~~;La,

{šJ'íDriázium Parducd.ce

,~==~~=;===c=======~===~==~===========~=====~~~====~=======~=~~===~===~

Z čirmo~~i. . OS di . l..lf.tktiků lne.t C'; :.l:~rtik~l n a. soš
.

OS di~iků mat.ema t.iky na SOŠ v'z!Ů~la v červnu 19890 J ej:tm prvD.im '.

pr'acovnfm úkolem byl -o poeouaení, materiálu, "iró.vrhy .na eměry úprav ZPD pno

500"~ který byl přecUož~n k .d-8ku3i v' VN Č I( 22 0 S t í.mt o dolaimont~ jsme

vysl'bvi.l:t zá..~('aJ.i ' neeouh..l.as;.i r aše s t anovi Sko 'bylo p ř-edézio · 1~1.fl' ča,

V prosl.nci 1989 ' jsme se obrátili na. MSMl' B 'pr ot e st em proti "a:cbninie
't.r~·ť~0.uimu záscl'~ti bYv'alého MŠM':'.' k zatajování názor-ů' ·.pedagogick é veřej
nos'~i ' a nabídli pomoc 'novému v ódenf MŠMr při řešeni otázek týk8:j:í'cich .

, .

se 'Výuky. roa.tematiky na 'SOŠ. I,

r
V průběhu jarních měs:lců rokli 1990 's e většina členq zapojila do práce

. . . '. . . '-" '\ .

~kUpl~, které .tvořily ' nové ósno~J matematiky pro' jednotlivé typy škol.
" ~a achůzc e 16 9- 10\;90 by-lo dohodnuto svolat na }~o. r'oku 1991 v~

spol upr á.ci s MŠM:ť a úbvvp setkání. učit~1~17 kteř-l. se podíleli · na' ' tvorbě ~

nových, o$lOV< Na Betk:á.ni 's e dom.luvíme ne. Obaahu nat.emat i,ckého uči,~a.
kt,eré hude v budoucnu ' z ařazeno 'pr o , jad110tl;i.:vé- skupány oborů, a na tvorbě

. .
nových učebni,oc, D.ále h.ylc prGjedlJ.ánt}, ab:r do por-adrríoh sborů pro jednot-

Lí.vé tY1)Y. škol byl.i z.a řaaováni, :1, uč i t elé' matern~ti~ko"..při:o G.ovědntch pi!~d-

František Procb ázko. , S :,~;~ . 'Jhrudim,---------------------------


